medietatem nostrae camerae, et mcdietatem praedicto abbati uel successoribus eius,

quos molestauerit. Et ex parte aepiscoporum anathematis uinculo feriatur, et ut

uaerius credatur, diligentiusque ab omnibus obseruetur, anuli nostri impressione supter

iussimus annotare (2). Adelbertus cancellarius ad uicem petri aepiscopi et archi-

cancellari recognouit ac scripsit. Datum kalendas aprilis, anno dominicae incar-

nationis dccccxc, anno uero imperi] domnj theophanij imperatoris xviijj indictione iij.

Actum rauennae feliciter.

CCCCXXXVlj.

doci;mento 4o6. ^ NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO superno

I disponente ordine imperator augustus. Si serena mente aecclcsiarum loca
L'imperatore Otto- . , ^ ^ ^ . ^ • • •

ne II conferma il Mo- nostra auctoritatc accumulamus et connrmamus, et statura nostri impeni con-
nastero nel possesso H . , . , , .... »

dei suoi beni e dei suoi -^firmari, et nostra anima saluari ab excelso rese minime titubamus. iGitur
privilegi. ' ^

(i) (Questo docuntiento è indubbiamente della impe-

ratrice Teofania sebbene le abbreviazioni Theofan' ,
aiig'

,

dòj e simili che si trovano nel testo, debbano necessaria-

mente tradursi da noi in Tlieofanius ,
augustus, domnj.

E chiaro che Gregorio di Catino dimenticando d'avere

notata all'anno 99G l'accessione di Ottone III all'Impero,

credette questo documento doversi riferire a un degli Ot-

toni, il primo dei quali egli nel suo catalogo chiama ap-

punto Theofanius quando ne registra la morte. ( V. voi. II,

pag. 17).

(2) Effigie di un imperatore con barba al volto e

nelle mani lancia e scudo.
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omnium sanctae dei aecclesiae fidelium, nostrorumque, praesentium ac futurorum

comperiat multitudo, qualiter iohannes uenerabilis abbas monasterii sanctae et

intactae uirginis Mariae siti in territorio sabinensi, et loco qui dicitur acutianus,

una cum religiosorum collegio monachorum, nostram obnixe deprecatus est ma-
gnitudinem, ut prò dei amore, nostrique stabilitate imperii, nostra auctoritate

imperiali eidem monasterio confirmare dignaremur praecepta a praedecessorum

nostrorum regum et imperatorum (i) constituta, et a bonae memoriae nostro patre

confirmata. Nos autem eum cum monachis suis iuste petentem cernentes, et *

nostrorum praedecessorum praecepta obseruantes, eidem sacro monasterio confir-

mantes corroboramus cuncta praecepta ab eis constituta et confirmata, cunctasque

res et possessiones eidem monasterio iuste et legaliter pertinentes. Scilicet in

eodem territorio sabinensi quicquid habere uidetur. In comitatu ueterbensi. In

comitatu castrensi. In comitatu tuscano. In comitatu fiorentino. In comitatu

reatino. In comitatu marsicano sanctam Mariam in apinianicis cum omnibus sibi

pertinentibus. In comitam furconino. In comitatu balbensi. In comitatu atissa.

In comitatu pinnensi. In comitatu aprutiensi. In comitatu asculano. In comi-

tatu firmano. In comitatu camerino. In castaldato de castello petroso, in du-

catu spoletano. Et omnia in integrum, quae in bis supradictis com.itatibus iam

dictum monasterium modo tenere uidetur, uel in antea, deo opitulante, acquirere

potuerit. Et in ciuitate romana, uel in aliqua parte nostri regni hitalicj habere

uidetur, per hoc nostrum praeceptum eidem sacro loco confirmamus. Terris,

uineis, monasteriis eis subiectis, aecclesiis, castellis, curtibus, domibus, aquis, aqua-

rumque decursibus, piscationibus, mercatis, molendinis, cultis et incultis, habi-

tabilibus, inhabitalibus, siluis, harboribus fructiferis et infructiferis, seruis, ancillis,

omnique familia eius utriusque sexus, omnibusque animahbus eius, atque prò

dei amore, nostraeque animae salute, eiusdem monasterii regentibus per hoc

nostrum praeceptum perdonamus, ut nuUus eorum aut eorum hominum, dein-

ceps freda aut tributa uel mansiones faciat, uel fidei iussor existat inulte, tam
de monachis quam de clericis, quamque de hominibus super terras eorum resi-

dentibus, tam ingenuis, quam libellariis, quam et seruis hanc perdonationem fa-

cimus, ac eos sub nostrae tuitionis defensione recepimus, cum omnibus militibus,

liberis, libellariis, seruis, ancillis, omnibusque residentibus super terras" eorum

,

omnibusque mobilibus et immobilibus rebus eorum iuste et legaliter eidem mo-
nasterio pertinentibus. Praecipientes ob hoc omnino iubemus, ut nuUus dux,

princeps, marchio, Comes, uicecomes, uel aliquis noster missus discurrens, scul-

dascius, castaldius, nuUaque nostri imperii magna, paruaque persona, praedicti

monasterii abbates uel monachos aut aliquem eorum fidelem inquietare, mole-

stare, aut de bis quae iuste et legaliter iam dictum monasterium tenere uidetur,

aut in antea acquisierit, sine legali auctoritate disuestire aut aliquam minora-

tionem facere praesumat, aut homines eorum, tam ingenuos quam seruos aut

libellarios aut aliquos super terras eorum residentes, ad mansiones faciendas

inulte, aut fideiiussores eos esse compellat. Et quicquid de praedicti monasterii

possessionibus fiscus noster sperare potuerit, totum nos prò aeternae remunera-
tionis praemio memorato monasterio concedimus, ut in alimoniam pauperum et

stipendia monachorum ibidem deo famulantium, nostris futurisque semper pro-

ficiat temporibus in augmentis. Insuper et concedimus ei, ut si aliquo tempore
contra idem monasterium aliqua intentio fuerit orta, non per uiliores hom>ines,

(i) Cosi nel testo.
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sed per nobiliores et ueraciores ex utraque parte diffiniatur. Si quis igitur huius

Rostrae confirmationis et concessionis praeceptum quandoque facere temptauerit,

procul dubio sciat se compositurum auri purissimi libras mille. Medietatem ca-

merae nostrae et medietatem praedicti monasterii abbatj, successoribusque eius.

Et ut haec nostra imperialis auctoritas firmior teneatur, et inconuulse ab omnibus
maiori diligentia obseruetur, manu propria roborantes praesentem paginam figura

nostrae imaginis supter signari iussimus. Signum q ^ domni ottonis se-

* cuNDi SERENISSIMI iMPERATORis, et iuuictissimi augusti. \ /-j lOHANNES canccUa-

rius ad uicem petri aepiscopi et archicancellarij re I nv l\ cognoui et scripsi.

Datum iij nonas februarii, anno dominicae incarnationis dcccclxxxj, indictione viiij.

Regni uero domnj ottonis secundi xx, imperii autem xiiij. Actum in apulia, aricii.

In dei nomine, amen (i).

Documento 407 (2).

An. 981.

L'imperatore Otto-
ne II conferma di nuo-
vo il Monastero nel
po'^sesso dei suoi beni
e dei suoi privilegi.

I

CCCCXXXVll]

.

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. Otto superna

MISERANTE CLAEMENTiA iMPERATOR AUGUSTus. Si loca diuiuo cultui mancipata (3)

studiose nostra auctoritate confirmamus, id nobis ad praesentis uitae spa-

tium et aeternae gloriae brauium, sustentamen esse minime diffidimus. Pro-

inde omnium fìdelium sanctae dei aecclesiae nostrorumque, praesentium scilicet

ac futurorum nouerit soUertia, qualiter iohannes uenerabilis abbas monasterii

sanctae et intemeratae (4) semperque uirginis Mariae de territorio sabinensi, in

loco qui dicitur acutianus, una cum religiosorum monachorum collegio, nostram

aJiit celsitudinem obnixe deprecans ut prò dei amore, nostrique statu imperii,

nostra imperiali auctoritate eidem monasteri© per hoc nostrum praeceptum di-

gnaremur confirmare praecepta a praedecessorum nostrorum regum et impera-

torum (5) constituta, et a bonae memoriac nostro genitore confirmata. Nos autem,

eum cum monachis suis iuste petentem cernentes, et nostrorum praedeceesorum

praecepta obseruantes, eidem sacro monasterio confirmantes corroboramus cuncta

praecepta ab eis in eodem monasterio constituta et confirmata, cunctasque res

et possessiones eidem monasterio iuste et legaliter pertinentes, scilicet quaecum-

que habere uidetur in eodem territorio sabinensi, Idest aecclesiam (6) sancti be-

nedicti cum omnibus pertinentiis suis. Et curtem sancti gethulii cum tota sua

integritate. Et aecclesiam sancti angeli in monte de tancies (7) positam cum
omnibus suis pertinentiis. Et in comitatu ueterbensi. Et in castrienei. Et in

tuscano. Et in fiorentino. Aecclesiam sanctae Mariae de mignone cum suis

omnibus pertinentiis. In comitatu reatino. Et in marsicano. Sanctam Mariam

in apignanicis (8), suis cum omnibus pertinentiis. Et in comitatu amiternino.

Sanctam Mariam in lurano cncn omnibus suis pertinentiis. In comitatu furco-

(1) Effìgie deir Imperatore Ottone li.

(2) A margine leggesi l'annotazione seguente scritta

per quanto pare nel secolo decimosettimo: Est in Archi-

vio authenticiim. Infatti l'originale di questo documento

è un dei quattro che soli avanzano di tutto l'archivio di

Farfa e che furono pubblicati da uno degli editori del

presente volume nell'Archivio della Società Romana di

Storia Patria. (I. Giorgi, // Regesto di Farfa e le altre

opere di Gregorio di Catino. Voi. II, pag. 409). Notiamo

a pié di pagina le poche e lievi varianti fra l'originale e

la copia nel Regesto, come bella testimonianza della di-

ligente fedeltà colla quale Gregorio Catinense compilava

l'opera sua.

(3) Nell'originale municipata.

(4) Nell'originale intactae.

(5) Cosi anche nell'originale.

(6) Nell'originale Aecclesia e così appresso si tro-

vano al caso nominativo tutte le altre indicazioni di chiese

e possessi notate all'accusativo da Gregorio di Catino.

(7) Nell'originale Tantia.

(8) Nell'originale apìgnanici.
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nino. Et in balben?i. Sanctam Mariam in graiano cum omnibus suis pertinentiis.

In comitatu atissa quadraginta et septem curtes cum omnibus earum pertinentiis.

In comitatu pinnen?i. Et in aprutiensi. Et in asculano sanctam Mariam de so-

lestano cum omnibus suis pertinentiis. In comitatu lìrmano sanctam uictoriam

cum omnibus sibi pertinentiis. In comitatu camerino. In castaldato de castello

petroso, Et in ducato spoletano. Aecclesiam sancti marci. Haec omnia in in-

tegrum quae iam dictum monasterium in supradictis comitatibus modo habere

uidetur, aut acquisierit, aut ab bis qui modo de rebus eiusdem aecclesiae iniuste

tenent aut ab aliis homimbus deum timentibus. Et in ciuitate romana atque in

alia aliqua parte nostri regni hitalici habere uidetur, aut acquisierit, per hoc